
 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 
của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 
quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên  

địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023 
 

 
Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Chủ 

tịch UBND tỉnh về việc Triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 
về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023 , 
Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 28 tháng 

02 năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Triển khai, thực hiện Đề án phát 
triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 
Trà Vinh; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ hành chính công thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở Thông tin và Truyền thông. 

2. Yêu cầu 

Lãnh đạo các phòng, Trung tâm phải gương mẫu, nghiêm túc triển khai thực 
hiện Kế hoạch này; chủ động đề xuất giải pháp đảm bảo hiệu quả, phù hợp tình 

hình thực tế của cơ quan; xác định nhiệm vụ cụ thể của từng cá nhân, đơn vị và 
thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện, phấn 
đấu thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ được giao. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

(Chi tiết như Phụ lục đính kèm) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ vào nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo của 

UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông, các phòng chuyên môn, Trung tâm 
Công nghệ thông tin và Truyền thông tham mưu Ban Giám đốc tổ chức triển khai 

thực hiện đảm bảo yêu cầu của Kế hoạch; định kỳ, trước ngày 14 hàng tháng, 
báo kết quả thực hiện gửi Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo theo quy định.  

Giao Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này, 
kịp thời báo cáo Ban Giám đốc những khó khăn, vướng mắc; định kỳ trước ngày 

18 hàng tháng, tổng hợp tham mưu Ban Giám đốc Sở báo cáo kết quả thực hiện 

UBND TỈNH TRÀ VINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-STTTT-VP 
 

Trà Vinh, ngày        tháng 4 năm 2023 
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gửi đến Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo triển khai Đề án tỉnh (Công an tỉnh) 

theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 

- Công an tỉnh;  
- BGĐ Sở; 

- Lãnh đạo các phòng, trung tâm thuộc Sở; 
- Trang TTĐT của Sở; 
- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

 
Nguyễn Văn Nầy 

 



PHỤ LỤC 
Phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023  

của Chủ tịch UBND tỉnh 
(Kèm theo Kế hoạch số:           /KH-STTTT-VP ngày       tháng 4 năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông)  

 
 

 

STT Nhiệm vụ 
Cơ quan phụ  

trách chính 
Cơ quan phối hợp Thời gian 

I Nhóm tham mưu triển khai, thực hiện Đề án 

1 Về dịch vụ công 

1.1 

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế 

hoạch số 46/KH-STTTT ngày 24/8/2023 của Sở Thông tin và 
Truyền thông về Số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Thông tin và Truyền 
thông, giai đoạn 2022-2025 

Văn phòng Sở 
Các phòng, Trung 

tâm thuộc Sở 

Thường 

xuyên 

1.2 

Rà soát đơn giản hóa quy trình, biểu mẫu thủ tục hành chính theo 

hướng khai thác, sử dụng thành phần hồ sơ của thủ tục hành chính 
dưới dạng điện tử, không yêu cầu tổ chức, cá nhân nộp lại những 

thành phần hồ sơ đã thực hiện thành công trước đó 

Văn phòng Sở 
Các phòng, Trung 
tâm thuộc Sở 

Thường 
xuyên 

1.3 
Tăng cường công tác tuyên tuyền, phổ biến, hướng dẫn và tạo mọi 
điều kiện thuận lợi để cá nhân, tổ chức (có đủ điều kiện) tham gia 

thực hiện dịch vụ công bằng hình thức trực tuyến 
Văn phòng Sở 

Các phòng, Trung 

tâm thuộc Sở 

Thường      

xuyên 

1.4 

Tiếp tục thực hiện rà soát tham mưu Ban Giám đốc Sở nâng cấp, 
hoàn thiện chức năng Cổng dịch vụ công của tỉnh (iGate) đáp ứng 

yêu cầu thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Nghị 
định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục 
hành chính, Nghị định số 107/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính 

Phòng 
 BCVT-CNTT 

Các phòng, Trung 
tâm thuộc Sở 

Thường 
xuyên 
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STT Nhiệm vụ 
Cơ quan phụ  
trách chính 

Cơ quan phối hợp Thời gian 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 61/2018/NĐ-

CP ngày 23/4/2018 của chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, 
một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện 

thủ tục hành chính trên môi trường điện tử theo Nghị định số 
45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ 

tục hành chính trên môi trường điện tử. 

1.5 

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn tổ chức, cá nhân (đối tượng sử 
dụng dịch vụ công thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở) tải ứng 

dụng và sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập Cổng dịch vụ 
công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh để sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến. 

Văn phòng Sở Các phòng, Trung 
tâm thuộc Sở 

Thường 
xuyên 

1.6 

Tham mưu Giám đốc chỉ đạo 100% công chức, viên chức, người 
lao động chỉ thực hiện  thủ tục hành chính bằng hình thức trực 

tuyến (đối với các thủ tục hành chính của tỉnh được cung cấp bằng 
hình thức trực tuyến) và tuyên truyền, hỗ trợ người thân sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến. 

Văn phòng Sở Các phòng, Trung 
tâm thuộc Sở 

Thường 
xuyên 

2 Về hạ tầng công nghệ    

2.1 

Tham mưu Ban Giám đốc chỉ đạo các Doanh nghiệp viễn thông 
trên địa bàn tỉnh tiếp tục rà soát, nâng cấp, mở rộng hạ tầng mạng 

lưới viễn thông đảm bảo 100% xã, phường, thị trấn được phủ sóng 
băng rộng cố định, di động đáp ứng nhu cầu sử dụng của người dân 

trên địa bàn tỉnh mọi nơi, mọi lúc, mọi địa điểm 

Phòng 
 BCVT-CNTT 

Các phòng, Trung 
tâm thuộc Sở 

Thường 
xuyên 

2.3 
Tham mưu Ban giám đốc tích hợp nền tảng ký số vào Cổng dịch 
vụ công của tỉnh để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp ký số hồ sơ 

khi thực hiện thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công của tỉnh 

Phòng 

 BCVT-CNTT 
Trung tâm 

CNTT&TT 

Thường 

xuyên 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2018-nd-cp-co-che-mot-cua-mot-cua-lien-thong-trong-giai-quyet-thu-tuc-hanh-chinh-357427.aspx
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STT Nhiệm vụ 
Cơ quan phụ  
trách chính 

Cơ quan phối hợp Thời gian 

2.4 

Tiếp tục rà soát tham mưu Ban giám đốc nâng cấp, hoàn thiện hạ 

tầng công nghệ thông tin theo hướng dẫn tại Công văn số 
1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin 

và Truyền thông 

Phòng 
 BCVT-CNTT 

Trung tâm 
CNTT&TT 

Thường 
xuyên 

2.5 

Tiếp tục rà soát tham mưu Ban Giám đốc nâng cấp, phát triển, vận 
hành nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP); phối hợp 

thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cổng dịch vụ công tỉnh với 
các cơ sở dữ liệu quốc gia, hệ thống thông tin của bộ, ngành ương. 

Phòng 

 BCVT-CNTT 
Trung tâm 

CNTT&TT 

Thường 

xuyên 

2.6 

Tiếp tục rà soát tham mưu Ban giám đốc phát triển nền tảng thanh 

toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công tỉnh hỗ trợ tổ chức, cá 
nhân thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, thuế khi thực hiện thủ tục 

hành chính trên Cổng dịch vụ công của tỉnh; thực hiện, duy trì kết 
nối, liên thông với nền tảng thanh toán của Cổng dịch vụ công 

quốc gia. 

Phòng 

 BCVT-CNTT 
Trung tâm 

CNTT&TT 

Thường 

xuyên 

II Nhóm tiện ích phát triển kinh tế, xã hội    

 

Tiếp tục rà soát TTHC, không được yêu cầu người dân xác nhận 
chứng minh nhân dân 9 số (đã có trên mã QR của thẻ CCCD gắn 

chíp) và thực hiện hiệu quả 01 trong 07 phương thức sử dụng 
thông tin công dân thay thế việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú 

theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 
112/UBND-NC ngày 10/01/2022 về việc triển khai thi hành Nghị 

định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ, trong 
đó, hạn chế đến mức thấp nhất việc cơ quan, đơn vị sử dụng thông 

tin yêu cầu người dân cung cấp “Giấy xác nhận thông tin về cư 
trú”. 

Văn phòng Sở 
Các phòng, Trung 
tâm thuộc Sở 

Thường 
xuyên 
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STT Nhiệm vụ 
Cơ quan phụ  
trách chính 

Cơ quan phối hợp Thời gian 

III Phát triển công dân số    

 

Tham mưu Ban Giám đốc Sở phối hợp với các sở, ban, ngành có 

liên quan rà soát liên kết, tích hợp các ứng dụng di động chuyên 
ngành để đề xuất thống nhất sử dụng 01 ứng dụng di động duy 

nhất trên địa bàn tỉnh, sẵn sàng kết nối với ứng dụng di động Quốc 
gia (nếu có). 

Phòng 
 BCVT-CNTT 

Các phòng, Trung 
tâm thuộc Sở 

Thường 
xuyên 

IV Xây dựng hệ sinh thái, dữ liệu dùng chung    

 

Tiếp tục tham mưu Ban Giám đốc Sở đầu tư hạ tầng kỹ thuật đối 

với hệ thống công nghệ thông tin dùng chung của tỉnh bảo đảm an 
ninh, an toàn theo hướng dẫn tại Công văn số 1552/BTTTT-THH 

ngày 26/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông để 
kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

Phòng 
 BCVT-CNTT 

Các phòng, Trung 
tâm thuộc Sở 

Thường 
xuyên 

V Đảm bảo an ninh, an toàn thông tin    

 

Tham mưu Ban Giám đốc Sở tổ chức các lớp bồi dưỡng hoặc cử 
đi đào tạo về nâng cao kỹ năng, kỹ thuật an toàn thông tin cho đội 

ngũ cán bộ phụ trách về an toàn thông tin, các thành viên Đội ứng 
cứu sự cố an toàn thông tin của tỉnh theo chuẩn, khung chương 
trình, yêu cầu kỹ năng an toàn thông tin do Bộ Thông tin và 

Truyền thông ban hành, hướng dẫn. 

Phòng 
 BCVT-CNTT 

Các phòng, Trung 
tâm thuộc Sở 

Thường 
xuyên 

VI Về công tác tuyên truyền    

1 
Tham mưu Ban Giám đốc chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo 

chí, cơ quan truyền thông trong tỉnh tổ chức thông tin, tuyên 
truyền Đề án 06/CP, các tiện ích Đề án 06/CP mang lại cho người 

Phòng  
TT-BC-XB 

Phòng  
BCVT-CNTT 

Thường      
xuyên 
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STT Nhiệm vụ 
Cơ quan phụ  
trách chính 

Cơ quan phối hợp Thời gian 

dân, doanh nghiệp,… 

2 
Tạo mã Qrcode để người dân truy cập hướng dẫn các nghiệp vụ về 

định danh, dịch vụ công 

Phòng 

 BCVT-CNTT 
Các phòng, Trung 

tâm thuộc Sở 

Thường 

xuyên 
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